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Abstract

Fluorescence microscopy is one of the chief tools used in biomedical research as it is
a non invasive, non destructive, and highly specific imaging method. Unfortunately, an
optical microscope is a diffraction limited system. Maximum achievable spatial resolution
is approximately 250 nm laterally and 500 nm axially. Since most of the structures in
cells researchers are interested in are smaller than that, increasing resolution is of prime
importance. In recent years, several methods for imaging beyond the diffraction barrier have
been developed. One of them is single molecule localization microscopy, a powerful method
reported to resolve details as small as 5 nm. This approach to fluorescence microscopy is
very computationally intensive. Developing methods to analyze single molecule data and to
obtain super-resolution images are the topics of this thesis.

In localization microscopy, a super-resolution image is reconstructed from a long se-
quence of conventional images of sparsely distributed single photoswitchable molecules
that need to be systematically localized with sub-diffraction precision. We designed, imple-
mented, and experimentally verified a set of methods for automated processing, analysis and
visualization of data acquired by single molecule localization microscopy and we “packaged”
them as an open source software called ThunderSTORM. ThunderSTORM has become one
of the top softwares in the field.

Next, we introduce our design for a novel dual-objective super-resolution microscope,
which roughly doubles the count of collected photons. This further improves achievable
resolution by a factor of

√
2. We built a working prototype of the microscope and developed

and experimentally verified methods for calibration of the microscope and for image analysis.

In the last part of the thesis we address the issue that despite the high spatial resolution
of localization microscopy it is not always suitable for live cell imaging due to its limited
temporal resolution. One strategy is to increase the density of photoactivated molecules
present in each image. Such an approach poses a challenge for the image analysis. We
present 3denseSTORM, a new algorithm which is able to recover 2D or 3D super-resolution
images from a sequence of diffraction limited images with high densities of photoactivated
molecules. The algorithm utilizes methods from compressed sensing and uses a Poisson noise
model, which becomes critical in low-light conditions. We derive the theoretical resolution
limits of the method and show examples of image reconstructions in 2D and 3D simulations
and in real data of biological samples. The method is suitable for fast image acquisition in
densely labeled samples and helps facilitate live cell studies with single molecule localization
microscopy.
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Abstrakt

Fluorescenční mikroskopie je jedním z hlavních nástrojů biomedicínského výzkumu díky
tomu, že se jedná o neinvazivní nedestruktivní a vysoce specifickou zobrazovací metodu.
Bohužel optický mikroskop je difrakčně limitovaný systém, což znamená, že nejvyšší
dosažitelné rozlišení je přibližně 250 nm laterálně a 500 nm axiálně. Jelikož většina
buněčných struktur, o které se výzkumníci zajímají, je menší, zvýšení rozlišovací schop-
nosti je velice důležité. V posledních letech bylo vyvinuto několik metod, které umožňují
zobrazování za hranicí difrakce. Jednou z nich je jednomolekulová lokalizační mikroskopie,
která dokáže rozlišit detaily až do 5nm. Tato metoda je však velmi výpočetně náročná.
Vývoj metod pro zobrazování a analýzu dat z jednomolekulové lokalizační mikroskopie je
předmětem této práce.

V lokalizační mikroskopii je obraz se superrozlišením zrekonstruován z dlouhé sekvence
konvenčních obrázků jednotlivých řídce distribuovaných fotoaktivovaných molekul. Ty jsou
systematicky lokalizovány se subdifrakční přesností. V této práci jsme navrhli, implemento-
vali a experimentálně ověřili sadu metod pro automatické zpracování, analýzu a vizualizaci
dat pořízených jednomolekulovou lokalizační mikroskopií. Tyto metody jsou dostupné ve
formě otevřeného softwaru, který jsme nazvali ThunderSTORM. ThunderSTORM se stal
jedním z předních softwarů v této oblasti.

Dále představujeme náš návrh nového dvouobjektivového mikroskopu schopného super-
rozlišení, který zhruba zdvojnásobuje počet detekovaných fotonů. To dále zvyšuje dosažitelné
rozlišení násobkem

√
2. Sestavili jsme funkční prototyp tohoto mikroskopu. Dále jsme

vyvinuly a experimentálně ověřili metody pro kalibraci a pro analýzu obrazu z tohoto
mikroskopu.

V poslední části této práce se zaměřujeme na to, že navzdory vysokému prostorovému
rozlišení lokalizační mikroskopie, není tato metoda vždy vhodná pro zobrazování živých
buněk z důvodu své špatné rozlišovací schopnosti v čase. Jednou ze strategií je zvýšit
hustotu fotoaktivovaných molekul v každém obrázku. Nicméně takový přístup představuje
další výzvu při analýze obrazu. Zde prezentujeme 3denseSTORM, nový algoritmus, který
je schopný zrekonstruovat 2D nebo 3D obrazy se superrozlišením ze sekvence difrakčně
limitovaných obrázků s vysokou hustotou fotoaktivovaných molekul. Tento algoritmus
využívá metody komprimovaného snímání a používá Poissonův model šumu, což je velmi
důležité v temných podmínkách. Odvodili jsme teoretický limit rozlišení této metody
a ukázali obrazové rekonstrukce 2D a 3D dat pořízených simulací i snímáním reálných
biologických vzorků. Vyvinutá metoda je vhodná pro rychlou akvizici obrázků hustě
označkovaných biologických vzorků, což zlepšuje možnosti studovat živé buňky pomocí
jednomolekulové lokalizační mikroskopie.
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Table of contents

List of figures xvii

List of tables xix

Notation xxi

1 Introduction 1

1.1 Fluorescence microscopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

1.2 Diffraction barrier and resolution of light microscope . . . . . . . . . . . . 4

1.3 Sectioning methods . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.1 Total internal reflection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3.2 Multi-photon illumination . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3.3 Light-sheet illumination . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

1.3.4 Confocal principle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

1.4 Imaging beyond the diffraction limit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.4.1 Near-field optical scanning microscopy . . . . . . . . . . . . . . . 9

1.4.2 4Pi microscopy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.4.3 Structured illumination microscopy . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

1.4.4 Stimulated emission-depletion microscopy . . . . . . . . . . . . . 11

1.4.5 Stochastic super-resolution microscopy . . . . . . . . . . . . . . . 11

1.5 Scope of the thesis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Single molecule localization microscopy 15

xiv Table of contents

2.1 A brief review of SMLM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

2.2 Methods for 3D SMLM imaging . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.1 Defocus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.2.2 Astigmatism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

2.2.3 Biplane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

2.2.4 Double-helix . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2.3 SMLM image analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

2.3.1 Image filtering for noise reduction and feature enhancement . . . . 23

2.3.2 Thresholding and detection of molecules . . . . . . . . . . . . . . 23

2.3.3 Sub-pixel localization . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

2.3.4 The crowded field problem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

2.4 SMLM data analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

2.5 Experimental evaluation of SMLM algorithms . . . . . . . . . . . . . . . . 29

2.6 Chapter summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

3 ThunderSTORM 31

3.1 Step 1: Image filtering and feature enhancement . . . . . . . . . . . . . . . 32

3.2 Step 2: Finding approximate positions of molecules . . . . . . . . . . . . . 35

3.3 Step 3: Sub-pixel localization of molecules . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

3.4 Additional steps involved in 3D localization . . . . . . . . . . . . . . . . . 40


[…]


perfectly aligned. Also, 3denseSTORM does not use the temporal information contained in

a SMLM sequence. Utilizing this information would certainly provide an improvement in

detection rate over the current results. This is one of the options for future research. Another

possible improvement could be achieved by accounting for noise characteristics of sCMOS

cameras, in which each pixel has its own amplifier, therefore each has a different noise

characteristics. Such correction was described in (Huang et al., 2013).

https://github.com/zitmen/3densestorm/
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Conclusion

Super-resolution microscopy is a new attractive and dynamic research field which is already

producing impactful results in biomedical research. In this thesis we concentrate specifically

on image processing and data analysis from single molecule localization microscopy (SMLM).

We provided a compact overview of SMLM development and discussed all of its aspects,

such as fluorophores, microscope design, image processing, and analysis of the results.

6.1 Contributions

Below we assess our contributions.

ThunderSTORM

We developed open-source software ThunderSTORM, which introduces several new features

and concepts for 2D and 3D SMLM data analysis. The software combines several algorithms

for SMLM analysis into one comprehensive environment. We introduce a novel rendering al-

gorithm based on averaged shifted histograms and we implement multiple key improvements

to provide the best results possible when imaging in real-world environment where different

kinds of data exist. This was undoubtedly confirmed when ThunderSTORM won the long

sequence part of SMLM Challenge 2013, where nearly 30 softwares were quantitatively

compared on multiple sets of artificial and real data. Moreover, ThunderSTORM is the
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only software which provides such rich repertoire of features for image processing, data

post-processing, data analysis, super-resolution rendering, data simulation, and performance

evaluation. We currently register over 2600 unique downloads from 57 countries world wide.

These numbers were measured by Google Analytics and do not include updates but only first

fresh downloads, otherwise the number of downloads would be even higher.

Dual-objective microscope

We built a prototype of dual-objective fluorescence microscope, which we successfully used

for multiple of 3D data acquisitions. Compared to a conventional fluorescence microscope,

this new microscope doubles the count of collected photons and thus further improves

resolution in STORM experiments. The design of the microscope is unique. There is only a

handful of similar microscopes in the world and this is the only microscope of its kind in the

Czech republic. In addition to the physical device, we also designed a calibration protocol

and algorithms for data analysis and we implemented them into ThunderSTORM.

3denseSTORM

We proposed and implemented a novel algorithm, 3denseSTORM, aimed at processing

SMLM data with high molecular density. Imaging with a higher density of molecules helps

facilitate live cell imaging as data can be acquired much faster, potentially capturing dynamic,

3D movements in the sample. 3denseSTORM algorithm is capable of processing both 2D

and 3D single-molecule data and can be extended for any kind of point spread function. The

algorithm utilizes concepts from compressed sensing (CS), which was previously shown to

provide unprecedented detection rates. However, compared to previously available methods

based on CS, 3denseSTORM is orders of magnitude faster and more memory efficient.

Moreover, it is currently the only CS based algorithm that uses a Poisson noise model in both

the molecule detection and position refinement steps. Together, this allows for processing of

larger 3D images acquired under the extreme low light conditions which are encountered

when imaging single molecules. The algorithm is robust to high background levels and low

signal to noise ratios.
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6.2 Directions for future research

There are two major areas for future research and development directly coming from the

results of this thesis. First one is to improve the construction of the dual-objective microscope.

Specifically the sample holder is not stable enough which causes a drift. Also, a different

light source or illumination path could achieve more uniform sample illumination. A second

area for future research is utilization of temporal information in our algorithm for analysis of

images with high molecular density. This seems to be an opportune direction since there is a

pressure to apply super-resolution microscopy in live cell imaging. So, we can slowly see

that for example localization microscopy and fluctuation imaging start to converge. Although

it is worth noting that localization microscopy has many other applications due to its main

strength of imaging individual molecules.
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Šonka, M., Hlaváč, V., and Boyle, R. (2007). Image Processing, Analysis, and Machine
Vision. Cengage Learning, 872 pages, 3rd edition edition.

Weisshart, K. (2014). The Basic Principle of Airyscanning. Technology note, Carl Zeiss
Microscopy. Available from: http://confocal-club.ru/upload/article/EN_wp_LSM-880_
Basic-Principle-Airyscan.pdf.

Westphal, V. and Hell, S. W. (2005). Nanoscale resolution in the focal plane of an optical
microscope. Physical Review Letters, 94(14):143903.

Westphal, V., Rizzoli, S. O., Lauterbach, M. A., Kamin, D., Jahn, R., and Hell, S. W.
(2008). Video-rate far-field optical nanoscopy dissects synaptic vesicle movement. Science,
320(5873):246–9.

Wiedenmann, J., Ivanchenko, S., Oswald, F., Schmitt, F., Röcker, C., Salih, A., Spindler,
K.-D., and Nienhaus, G. U. (2004). Eosfp, a fluorescent marker protein with uv-inducible
green-to-red fluorescence conversion. Proceedings of the National Academy of Sciences of
the United States of America, 101(45):15905–10.

Wolter, S., Löschberger, A., Holm, T., Aufmkolk, S., Dabauvalle, M.-C., van de Linde, S.,
and Sauer, M. (2012). rapidstorm: accurate, fast open-source software for localization
microscopy. Nature Methods, 9(11):1040–1.

Xu, K., Babcock, H. P., and Zhuang, X. (2012). Dual-objective storm reveals three-
dimensional filament organization in the actin cytoskeleton. Nature Methods, 9(2):185–8.

Xu, K., Zhong, G., and Zhuang, X. (2013). Actin, spectrin, and associated proteins form a
periodic cytoskeletal structure in axons. Science, 339(6118):452–6.

http://confocal-club.ru/upload/article/EN_wp_LSM-880_Basic-Principle-Airyscan.pdf
http://confocal-club.ru/upload/article/EN_wp_LSM-880_Basic-Principle-Airyscan.pdf
