University of Colorado
Colorado Springs

**Dr. Guy M. Hagen, PhD**

BioFrontiers

1420 Austin Bluffs Parkway

Colorado Springs, CO 80918

Tel. 719-255-3692

ghagen@uccs.edu

To Whom It May Concern:

June 17, 2016

The dissertation "Computational methods in single molecule localization microscopy" by Martin Ovesný presents Martin's work in single molecule super-resolution microscopy. Super-resolution microscopy is one of the most important research areas today, and Martin has made several important contributions to the field.

After an introduction and literature review in chapters one and two, chapter three of the dissertation details Martin's software for super-resolution single molecule localization microscopy. Named "ThunderSTORM," Martin's publication in the high-impact journal *Bioinformatics* has been heavily cited, and has become one of the standard software packages used in the field. The software is used by researchers from all over the world to analyze and quantify super-resolution data. The chapter also describes Martin's participation in the international *Single Molecule Challenge*, hosted by the École polytechnique fédérale de Lausanne (EPFL, Lausanne, Switzerland), where Martin's software was chosen as the overall winner. Today Martin is continuing his involvement in the ongoing challenge as a member of the organizing committee. Martin also continually updates the software, making improvements and adding the newest methods.

Chapter four of the dissertation describes a new super-resolution microscope which we constructed in our lab. The new microscope further improves resolution compared to previously used setups. So far as we know, the microscope is completely unique in the Czech Republic, with only a handful of similar designs having been realized worldwide. After assembly and taking initial data, Martin created many new methods for analyzing the data. One of the critical steps involves estimating the 3D position of molecules based on the images of a single molecule at two different focal positions as acquired by two detectors. Here Martin developed several new statistical approaches.

Chapter five describes Martin's work in high-density algorithms for single molecule microscopy. Martin developed a new approach, drawing on concepts from compressed sensing methods. Martin's publication in the journal *Optics Express* details not only the newly developed theoretical work, but also presents 3D super-resolution imaging of real cells, and the software Martin created to analyze the data. The dissertation contains a considerable amount of new, unpublished work including numerous derivations, simulations, and analysis thereof.

Martin's work as a PhD student has been exemplary and exceeded my expectations. Martin is now one of the top experts in this area and his knowledge and technical ability in his field far exceeds my own. I fully recommend that his dissertation be accepted by the committee.

Sincerely,

Dr. Guy M. Hagen